








8 Prosess-, maskin- og transportyrker mv.
81 Prosessoperatører mv.
82 Maskinoperatører
83 Transportarbeidere og operatører av mobile maskiner o.l.

9 Yrker uten krav til utdanning
91 Hjelpearbeidere innen tjenesteyting
92 Hjelpearbeidere innen jordbruk, skogbruk og fiske
93 Hjelpearbeidere innen bygg, anlegg, industri osv.

0 Militære yrker og uoppgitt
00 Uoppgitt eller yrker som ikke kan identifiseres
01 Militære yrker
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Vedlegg C: Arbeidsmiljøindikatorer – sammensatte  

Dette vedlegget gjør rede for hvilke spørsmål fra LKU-A 2003 som inngår i de psyko-
sosiale og organisatoriske arbeidsmiljøindikatorene basert på flere spørsmål.   

Kvantitative krav, spørsmål som inngår: 
• Hvordan passer følgende beskrivelser på din nåværende jobb? Passer det svært 
godt, godt, mindre godt eller dårlig at det vanligvis ikke er tid til å utføre arbeids-
oppgavene på en skikkelig måte?
• Hender det at du har så mye å gjøre at du må sløyfe lunsjen, må jobbe ut over din 
vanlige arbeidstid eller ta arbeid med hjem? Hender det daglig, et par dager i uka, en 
dag i uka, et par dager i måneden, sjeldnere eller ikke i det hele tatt?
• Hvordan passer følgende beskrivelser for arbeidet ditt? Passer det svært godt, godt, 
mindre godt eller dårlig at du ofte må arbeide ekstra eller ta med deg uløste arbeids-
oppgaver hjem for å bli ferdig i tide?
• Hvordan passer følgende beskrivelser for arbeidet ditt? Passer det svært godt, godt, 
mindre godt eller dårlig at du ofte må gjøre en ekstra innsats for å sikre at resul-
tatene av arbeidet blir gode nok?

Kvalitative krav, spørsmål som inngår: 
• Hvordan passer følgende beskrivelser på din nåværende jobb? Passer det svært 
godt, godt, mindre godt eller dårlig at det stilles for store krav om å stadig mestre 
nye oppgaver i jobben?
• Har du så mange ulike arbeidsoppgaver at det blir vanskelig å konsentrere seg om 
hver enkelt oppgave?
• Kan arbeidsoppgavene dine oppleves som så vanskelige at du gjerne vil spørre 
noen til råds eller be om hjelp? Hvor stor del av arbeidstiden har du så vanskelige 
arbeidsoppgaver?
• Hender det at du må utføre oppgaver som du ikke synes du har fått god nok opp-
læring i? Hender det daglig, et par dager i uka, en dag i uka, et par dager i måneden 
eller sjeldnere eller ikke i det hele tatt?

Feilhandlingskonsekvenser, spørsmål som inngår: 
• Kan ditt eget eller andre menneskers liv og helse settes i fare dersom du gjør feil i 
jobben? Gjelder dette nesten hele tiden, omtrent tre fjerdedeler av tiden, halvparten 
av tiden, en fjerdedel av tiden eller gjelder det sjelden eller aldri?
• Er det fare for materielle skader eller produksjonstap som er betydelige for 
bedriften dersom du gjør feil i jobben? Gjelder dette nesten hele tiden, omtrent 
tre fjerdedeler av tiden, halvparten av tiden, en fjerdedel av tiden eller gjelder det 
sjelden eller aldri?

Selvbestemmelsesmuligheter, spørsmål som inngår:
• I hvilken grad kan du selv bestemme hvilke oppgaver du skal få? Bestemmer du 
selv i høy grad, i noen grad eller i liten grad?
• I hvilken grad kan du selv bestemme hvordan du skal gjøre arbeidet? Bestemmer 
du selv i høy grad, i noen grad eller i liten grad?
• I hvilken grad kan du selv bestemme hvilke kvalitetskrav som skal stilles? 
Bestemmer du selv i høy grad, i noen grad eller i liten grad?
• I hvilken grad kan du selv bestemme hvilke tidsfrister eller hvilket arbeidstempo 
som blir satt? Bestemmer du selv i høy grad, i noen grad eller i liten grad?

Styrt i arbeidet, spørsmål som inngår:
• I hvilken grad er arbeidet ditt styrt av arbeidskamerater/kollegaer? Vil du si i høy 
grad, i noen grad, i liten grad eller ikke i det hele tatt?
• I hvilken grad er arbeidet ditt styrt av fastlagte rutiner? Vil du si i høy grad, i noen 
grad, i liten grad eller ikke i det hele tatt?
• I hvilken grad er arbeidet ditt styrt av maskiner, teknisk utstyr eller samlebånd? Vil 
du si i høy grad, i noen grad, i liten grad eller ikke i det hele tatt? 
• I hvilken grad er arbeidet ditt styrt av tallfestede resultatmål eller presise tids-
frister? Vil du si i høy grad, i noen grad, i liten grad eller ikke i det hele tatt?

Relasjonelt arbeid, spørsmål som inngår:
• Hvor stor del av arbeidstiden har du ansikt-til-ansikt-kontakt med kunder, kli-
enter eller andre som ikke er ansatt på din arbeidsplass? Nesten hele tiden, ca. 3/4 av 
tiden, ca. halvparten av tiden, ca. 1/4 av tiden eller en svært liten del av tiden?
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• I hvilken grad må du i arbeidet vise positive følelser som for eksempel vennlighet, 
imøtekommenhet, engasjement, glede eller lignende overfor kunder, klienter eller 
andre som ikke er ansatt på din arbeidsplass? Vil du si i høy grad, i noen grad, i liten 
grad eller ikke i det hele tatt?
• I hvilken grad må du i arbeidet skjule negative følelser som for eksempel sinne, 
irritasjon, oppgitthet eller lignende overfor kunder, klienter eller andre som ikke er 
ansatt på din arbeidsplass? I høy grad, i noen grad, i liten grad eller ikke i det hele 
tatt?
• I hvilken grad må du i arbeidet forholde deg til sterke følelser som for eksempel 
sorg, sinne, fortvilelse, oppgitthet eller lignende hos kunder, klienter eller andre som 
ikke er ansatt på din arbeidsplass? I høy grad, i noen grad, i liten grad eller ikke i det 
hele tatt?
• Hvordan passer følgende beskrivelser for arbeidet ditt? Passer det svært godt, godt, 
mindre godt eller dårlig at resultatene av arbeidet er avhengig av at du gir av deg 
selv og setter ditt personlige preg på utførelsen av arbeidet?
 
Faglige utviklingsmuligheter, spørsmål som inngår: 
• Hvordan er mulighetene i jobben din til å utnytte de ferdigheter og kunnskaper 
og den erfaring du har fått gjennom utdanning og arbeid? Er de svært gode, gode, 
dårlige, eller svært dårlige?
• Hvordan er mulighetene i jobben din til å videreutvikle deg faglig på de områder 
du ønsker? Er de svært gode, gode, dårlige, eller svært dårlige?
• Hvordan er mulighetene i jobben din til å delta i videre- eller etterutdanning? Er 
de svært gode, gode, dårlige, eller svært dårlige?

Negative sosiale relasjoner, spørsmål som inngår:
• Opplever du på arbeidsplassen din ofte, av og til, sjelden eller aldri dårlige forhold 
mellom ledelse og sysselsatte?
• Opplever du på arbeidsplassen din ofte, av og til, sjelden eller aldri dårlige forhold 
mellom sysselsatte?
• Hvordan passer følgende beskrivelser på din nåværende jobb? Passer det svært 
godt, godt, mindre godt eller dårlig at det er et godt sosialt miljø på arbeidsplassen?

Organisatorisk rettferdighet, spørsmål som inngår:t
• Hvordan passer følgende beskrivelser for dine overordnede? Passer det svært godt, 

godt, mindre godt eller dårlig at dine overordnede behandler de sysselsatte med tillit 
og respekt?
• Hvordan passer følgende beskrivelser for dine overordnede? Passer det svært godt, 
godt, mindre godt eller dårlig at dine overordnede aldri bruker sin makt på en util-
børlig måte overfor de sysselsatte?
• Passer det svært godt, godt, mindre godt eller dårlig at du blir behandlet på en rett-
ferdig måte når viktige beslutninger og avgjørelser angående arbeidet tas?
• Passer det svært godt, godt, mindre godt eller dårlig at du blir behandlet på en rett-
ferdig måte når goder og ulemper i arbeidet skal fordeles, for eksempel i fordelingen 
av morsomme oppgaver, ros og kritikk, frynsegoder eller lignende?
• Passer det svært godt, godt, mindre godt eller dårlig at du får en rettferdig lønn ut 
fra arbeidsoppgavene, ansvaret, erfaringen og utdanningen du har?
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Vedlegg D: Mer om denne NOA-rapporten  
Datakilder og registre 

I NOAs overvåkningssystem skal det etableres indikatorer for bakgrunnsdata, data 
om eksponeringer/risikoforhold, data om helseeffekter/helseforhold og data om 
forebyggende arbeid. Bakgrunnsdataene omfatter helsetilstanden i befolkningen, 
funksjonshemmedes yrkesdeltakelse, arbeidsstyrkens yrkesstatus etter kjønn og 
alder samt andel arbeidstakere med skriftlig kontrakt. 
En indikator er et mål som indikererer eller predikerer noe. En indikator kompri-
merer informasjon og må derfor etableres på grunnlag av nøyaktig teoretisk og 
empirisk analyse. Valg av indikator er basert på empirisk kunnskap om korrela-
sjoner og relasjoner mellom ulike hendelser, og det er viktig å ta validitet (gyldighet) 
og reliabilitet (pålitelighet) i betraktning når man velger indikator. Validitet er 
uttrykk for at de data vi samler inn omhandler det temaet/problemet vi ønsker å 
beskrive. Reliabiliteten er tilsvarende et uttrykk for at de innsamlede data er rette 
,sikre, registrert på korrekt måte med pålitelige målverktøy.
NOA vil videreutvikle og kvalitetssikre indikatorsystemet og arbeide for å gjøre 
systemet tilgjengelig på Internett.
Denne rapporten omfatter data fra følgende kilder:

Arbeidskraftundersøkelsen
AKU dekker et representativt utvalg på 24 000 personer hvert kvartal. Undersø-
kelsen omfatter basisinformasjon om yrkestilknytning (yrke, næring, ansettel-
sesform, arbeidstid, arbeidssøking og ønsker om arbeidstid, fravær fra arbeid og 
biarbeidsforhold). I andre kvartal innhenter AKU mer omfattende opplysninger 
om skift- og turnusarbeid, kursdeltakelse med arbeidsrelatert opplæring siste fire 
uker og fast/midlertidig arbeid. Siden 2000 har undersøkelsen en gang om året stilt 
spørsmål om funksjonshemmedes deltakelse i arbeidslivet. AKU ble lagt om fra 
januar 2006 og inneholder nå flere spørsmål om fravær  
og overtid.

SSBs levekårsundersøkelse om arbeidsmiljø (LKU-A) 
Levekårsundersøkelsen om arbeidsmiljø gjennomføres hvert tredje år og ble første 
gang gjennomført i 1996 og deretter i 2000 og 2003. Det var også lignende under-
søkelser i 1989 og 1993. Populasjonen i undersøkelsen er befolkningen mellom 
16–66 år (i 1996 16 år og over). Undersøkelsen har et omfattende sett av variabler: 
fysisk og organisatorisk arbeidsmiljø, arbeidsulykker, sykefravær og helseproblemer, 
næring, yrke, bedriftsstørrelse og andre bakgrunnsvariabler. Næringsgrupperingen 
er basert på NACE-koder (et internasjonalt kodesystem for bransjer som benyttes 
innenfor EU) som ble tatt i bruk første gang i LKU-A 1996. Det foreligger derfor 
ikke tilsvarende fordeling etter næring i LKU-A 1989 og 1993. Yrke er kodet etter 
SSBs Standard for yrkesklassifisering (basert på den internasjonale standarden for 
yrkesklassifisering som ILO har utarbeidet (International Standard Classification of 
Occupations – ISCO 88). EU har utarbeidet en versjon av denne (ISCO-88(COM)) 
som danner grunnlaget for den norske standarden.

SSBs levekårsundersøkelse om helse (LKU-H) 
Levekårsundersøkelsen om helse gjennomføres hvert tredje år. I denne faktaboken 
presenterer vi svar på utvalgte spørsmål fra undersøkelsen gjennomført i 2005.

Prosjektet Utvikling i risikonivå – norsk sokkel (RNNS) 
Prosjektet «Utvikling i risikonivå – norsk sokkel» (RNNS) ble igangsatt i 1999/2000. 
Prosjektets mål er å utvikle og anvende måleverktøy som viser utviklingen i risiko-
nivået på norsk sokkel. Resultatene blir presentert i årlige rapporter.

Produktregisteret (PR)
Produktregisteret er myndighetenes sentrale register over kjemiske stoffer og pro-
dukter som omsettes i Norge. Bedrifter som importerer, omsetter eller produserer 
over 100 kg av merkepliktige kjemikalier per år, er pliktige til å deklarere produktet 
til Produktregisteret, jf. forskrift om klassifisering og merking av farlige kjemikalier 

STAMIs eksponeringsdatabase (EXPO)
Alle yrkeshygieniske målinger og analyser utført av STAMI fra og med 1984, er 
registrert i EXPO. Databasen ble opprinnelig etablert i samarbeid med Arbeidstil-
synet og er fysisk plassert ved STAMI. Den inneholder anonymiserte personopplys-
ninger og er underlagt konsesjon fra Datatilsynet. 
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Statens strålevern
Statens strålevern overvåker og fører tilsyn med yrkeseksponerte og arbeidsmiljøer 
med ulike typer stråling. I denne faktaboken presenteres data fra persondoseregis-
teret for ioniserende stråling. 

Arbeidstilsynets register over legemeldte arbeidsrelaterte sykdommer 
(RAS)
Leger har plikt til å melde fra til Arbeidstilsynet dersom de får kjennskap til at 
arbeidstaker lider av en sykdom som legen antar skyldes arbeidstakerens arbeids-
situasjon, jf. aml. § 5-3. Disse meldingene gir tilgang til data om arbeidsrelaterte 
helseskader fra en upartisk, kvalifisert kilde, med beskrivelser av kjente og mindre 
kjente risikoforhold i arbeidsmiljøet som kan være utløsende årsak til sykdom. 
Meldingenes verdi ligger i detaljeringsgrad, ikke i kompletthet. Arbeidstilsynet har 
også oversikt over antall leger som melder sykdommer til tilsynet, i forhold til antall 
potensielle meldere.

Petroleumstilsynets register over arbeidsbetinget sykdom
Petroleumstilsynet har på samme måte som Arbeidstilsynet et register over lege-
meldte arbeidsrelaterte sykdommer, og legers meldeplikt gjelder også mulig arbeids-
betinget sykdom (der arbeidsmiljøet kan ha bidratt til sykdommen) hos arbeids-
takere under Petroleumstilsynets ansvarsområde. 

Arbeidstilsynets yrkesskaderegister (i VYR)
Registeret omfatter ca. 30 000 meldinger årlig (kopier av melding til NAV-trygd 
videresendt til Arbeidstilsynet) og er basert på arbeidsgivers meldeplikt til 
NAV-trygd.
Yrkessykdommer godkjent av NAV
Bare et fåtall arbeidsrelaterte sykdommer kan likestilles med yrkesskade og bli god-
kjent som yrkessykdom av NAV. I tillegg til at sykdommen må være på listen over 
disse sykdommene (jf. forskrift om yrkessykdom likestilt med yrkesskade), må også 
andre forutsetninger være til stede for at den skal kunne godkjennes, blant annet 
typisk sykdomsbilde og tilstrekkelig eksponering. Denne faktaboken presenterer 
data fra 2002 og 2004.

 

NAVs/SSBs register for uførepensjonering
Registeret gir opplysninger om mottakere av uføretrygd. 

Kreftregisteret 
Registeret ble etablert i 1952 og mottar meldinger om alle krefttilfeller i hele 
befolkningen. Registeret har stor grad av kompletthet og etablerte rutiner for 
kvalitetssikring. 

Register over bedriftshelsetjenester
Registeret drives av Fagsekretariatet for bedriftshelsetjenesten ved STAMI og ble 
opprettet i 1998 etter initiativ fra myndighetene. Registeret brukes blant annet til å 
kartlegge BHTs aktiviteter innenfor inkluderende arbeidsliv og folkehelse. 

SSBs kriminalstatistikk
Statistisk sentralbyrå publiserer årlig antall anmeldte forseelser mot arbeidsmil-
jøloven etter gjerningssted (fylke) og per 1000 innbyggere, antall etterforskede 
lovbrudd etter politiets avgjørelse og antall straffereaksjoner for forseelser mot 
arbeidsmiljøloven. Bøtenes størrelse publiseres ikke. Det er ønskelig med større 
detaljeringsgrad av forseelsens art.

Folkehelsas skaderegister
Folkehelsa etablerte i 1900 et skaderegister med data om legebehandlede skader på 
legevakt og sykehus i Trondheim, Harstad, Stavanger og Drammen. Registeret ble 
nedlagt ved utgangen av 2001.
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Usikkerhet
Det vil alltid være en viss usikkerhet knyttet til resultater som bygger på opplys-
ninger om et utvalg av den befolkningen som den enkelte undersøkelse dekker. 
Denne usikkerheten kalles utvalgsvarians. Når utvalget blir trukket etter reglene for 
tilfeldig utvalg, er det mulig å beregne hvor stor utvalgsvariansen kan ventes å bli. Et 
hyppig brukt mål på usikkerheten i resultatet for et kjennemerke, er standardavviket 
til den observerte verdien av dette kjennemerket. Størrelsen på dette standardav-
viket avhenger av tallet på observasjoner i utvalget, måten utvalget er trukket på, og 
fordelingen av det aktuelle kjennemerket i befolkningen. Fordelingen i befolkningen 
kjenner vi vanligvis ikke, men det er mulig å anslå standardavviket i utvalgsforde-
lingen ved hjelp av observasjonene i utvalget.

 I 2003 var det totalt 2561 sysselsatte som svarte på spørsmål om arbeidsforhold i 
LKU-A. I den minste gruppen, som består av bønder/fiskere o.l., var det 75 per-
soner som svarte, mens 57 personer svarte i den minste næringsgruppen, hotell- og 
restaurantvirksomhet.

Følgende eksempel illustrerer hvordan man kan bruke tabell 1.3.1 for å finne 
konfidensintervaller: Anslaget på standardavviket til et observert prosenttall på 70 
er 1,0 når antall observasjoner er 3000. Konfidensintervallet for den sanne verdi får 
grensene 70 ± 2 x 1,0. Det vil si at intervallet som strekker seg fra 68 til 72 prosent, 
med 95 prosent sannsynlighet inneholder den tallstørrelsen man ville fått hvis hele 
befolkningen hadde vært med i undersøkelsen.
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Data og indikatorer som ikke er med i faktaboken
Viktige data i overvåkningssystemet som ikke er tatt med i denne 
faktaboken, omfatter data om yrke og dødsårsaker generelt, data om en 
del selvrapporterte eksponeringer og helseplager fra LKU-A, herunder 
psykiske helseplager, luftveisplager og hudplager og data om øvrige spe-
sifikke arbeidsrelaterte luftveis- og kreftsykdommer (mesoteliom er tatt 
med). Andre data som ikke er tatt med, omfatter indikatorer på området 
biologisk arbeidsmiljø og generell sykefraværsstatistikk i tillegg til flere 
indikatorer på det forebyggende området. Vi vil komme tilbake til data 
og indikatorer som ikke er med, i senere rapportering.

Tabell 5.3-1. Forventet standardavvik for observerte prosentandeler ved ulike 
utvalgsstørrelsert

Antall 

observ-

sjoner

5/95 10/90 15/85 15/85 20/80 25/75 30/70 35/65 40/60

25 5,4 7,5 8,9 10,0 10,8 11,5 11,9 12,2 12,5

50 3,8 5,2 6,2 7,0 7,6 8,0 8,3 8,6 8,7

10 2,7 3,7 4,4 4,9 5,3 5,6 5,9 6,0 6,2

00 1,9 2,6 3,1 3,5 3,8 4,0 4,1 4,3 4,3

300 1,5 2,1 2,5 2,8 3,1 3,2 3,4 3,5 3,5

500 1,2 1,6 2,0 2,2 2,4 2,5 2,6 2,7 2,7

1000 0,8 1,2 1,4 1,5 1,7 1,8 1,8 1,9 1,9

1200 0,8 1,1 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,7 1,8

1500 0,7 0,9 1,1 1,3 1,4 1,4 1,5 1,5 1,6

2000 0,6 0,8 1,0 1,1 1,2 1,3 1,3 1,3 1,4

2500 0,5 0,7 0,9 1,0 1,1 1,1 1,2 1,2 1,2

3000 0,5 0,7 0,8 0,9 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1

4000 0,4 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 1,0

5000 0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9




